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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji obalům a skladování v logistice firmy Plzeňský

Prazdroj, a.s. Je to největší podnik zabývající se výrobou piva v České republice, i ve

střední Evropě, patřící do globální skupiny Asahi, která se stále rozrůstá. Jen v České

republice disponuje třemi výrobními závody a celou sítí obchodně-distribučních center.

Pro takto velký výrobní podnik je logistika klíčovou oblastí, kterou není radno

podceňovat.

Důvodem pro vybrání firmy Plzeňský Prazdroj, a.s. byla osobní zkušenost s firmou, kde

pracuji. Dalším důvodem zvolení této firmy byla dostupnost a ochota poskytnutí

podkladů a informací pro zpracování v této práci ze strany zaměstnanců podniku.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající logistiku firmy Plzeňský Prazdroj,

a.s. se zaměřením na obalové a skladové hospodářství v ČR, protože jakožto výrobní

podnik zabývající se výrobou nápojů má určitá specifika, která jsou v práci

analyzována. Dopravě, která je nedílnou součástí logistiky, se v práci věnuji jen

okrajově, protože je v podniku řešena outsourcingem dopravních služeb od externích

dopravců.

Problematikou obalů a skladování se zabývám, protože se firma Plzeňský Prazdroj, a.s.

snaží o zlepšení dopadu svého podnikání na životní prostředí a právě v obalech spatřuji

možnosti, které nabízejí prostor ke zlepšení.

Bakalářská práce je pomyslně rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická pasáž je na základě odborné literatury a příslušných platných zákonů

zaměřena na poznatky použitelné v souvislosti s firmou. V praktickém oddíle jsou tyto

teoretické poznatky aplikovány na společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. V samotném

závěru bakalářské práce je uvedeno celkové shrnutí práce, vlastní návrhy a doporučení

k zefektivnění vybraných částí logistiky firmy.

Veškeré obrázky a informace použité pro popis podniku a logistiky v něm jsou čerpány

převážně z interních zdrojů podniku. Pro přiblížení procesů ve firmě jsou uvedeny

konkrétní příklady postupů přímo ze systému, který firma používá a také z interního

webu podniku. Další konkrétní příklady vycházejí z konzultací s příslušnými

zaměstnanci a jejich poznatků a z příslušné firemní dokumentace.
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1 Logistika

1.1 Pojem logistika

Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se především dopravy, řízení zásob, manipulace

s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační

a řídicí systémy.

Jejím úkolem je zajistit, aby byly správné materiály nebo zboží na správném místě ve

správném čase, v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím

finančním dopadem (Drahotský a Řezníček 2003).

1.2 Definice logistiky

Definice logistiky podle „Evropské logistické asociace“ je následující: ”Logistika

představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích” (Štůsek 2005, s. 1).

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec si lze představit jako provázaný sled všech logistických činností,

které mají dvě stránky - hmotnou a nehmotnou. Hmotná stránka spočívá v přemisťování

objektů (věcí, osob, energie, peněz, atd.). Nehmotná stránka spočívá v přemisťování

informací potřebných k tomu, aby se mohlo uskutečnit přemístění objektů (Horváth

2007).

Obr. č. 1 – Logistický řetězec

Zdroj: Horváth, 2007, s. 23
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1.4 Logistické činnosti

Logistické činnosti jsou aktivity nezbytné pro uskutečnění hladkého toku produktů

z místa jejich vzniku do místa spotřeby tak, aby byly splněny požadavky konečných

zákazníků. Vymezení logistických činností není jasně dáno a liší se dle autora. Lambert,

Stock a Ellarm uvádějí následovné členění hlavních logistických činností:

• zákaznický servis,

• prognózování/plánování poptávky,

• řízení stavu zásob,

• logistická komunikace,

• manipulace s materiálem,

• vyřizování objednávek,

• balení,

• podpora servisu a náhradní díly,

• stanovení místa výroby,

• pořizování/nákup,

• manipulace s vráceným zbožím,

• doprava a přeprava,

• skladování (Lambert, Stock a Ellarm 2000).

1.5 Cíle logistiky

Cíle podnikové logistiky musejí vycházet z podnikové strategie a splňovat

celopodnikové cíle. Zároveň také musí zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby

s požadovanou kvalitou a to při minimalizaci celkových nákladů.

Primárním cílem je optimální uspokojování potřeb zákazníků, protože zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších služeb a také u něj končí

logistický řetězec. Tento cíl je vnější a konkrétně se může jednat o zvyšování objemu

prodeje, zkracování dodacích lhůt, zlepšování spolehlivosti a pružnosti služeb. Stejně

důležité jsou i výkonové cíle, které zabezpečují požadovanou úroveň těchto služeb.

Mezi sekundární cíle patří cíle vnitřní, které se orientují na snižování nákladů při

splnění vnějších cílů. Stejně tak důležité jsou ekonomické cíle, které zabezpečují

logistické služby s přiměřenými náklady (Sixta a Mačát 2005).
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2 Pasivní prvky logistických systémů

Pasivními prvky můžeme nazývat manipulovatelné, přepravované nebo skladovatelné

kusy, jednotky nebo zásilky. Řadíme mezi ně materiál, přepravní prostředky, obaly,

odpad a informace. Pasivní prvky musí postupně překonat prostor a čas pomocí

manipulačních, přepravních, ložných a jiných operací. Pohyb všech pasivních prvků

v logistickém řetězci se uskutečňuje pomocí aktivních prvků, což jsou různé technické

prostředky a zařízení i s ovládacím a řídícím personálem (Sixta a Mačát 2005).

2.1 Obaly

Obal má velký význam jako forma reklamy a slouží také pro ochranu a uskladnění.

Obal může nést důležité informace pro spotřebitele, a pokud je esteticky příjemný,

může upoutat jeho pozornost. Z pohledu logistiky poskytuje balení ochranu zboží

během jeho uskladnění a přepravy. To je důležité zejména v případě dopravy na velké

vzdálenosti, kdy se kombinují různé druhy dopravy. Pokud je balení vhodně navrženo

vzhledem k manipulaci a skladování, může být důležitým prvkem, který usnadňuje

přesuny a uskladnění zboží (Lambert, Stock a Ellarm 2000).

Podle zákona o obalech „se rozumí obalem výrobek zhotovený z materiálu jakékoliv

povahy a určený k pojmutí, ochraně, manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci

výrobku nebo výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, […]“

(Zákon č. 477/2001 Sb. - Zákon o obalech).

2.1.1 Druhy obalů

Podle účelu, pro který obalové prostředky používáme, rozeznáváme obaly:

• spotřebitelské,

• distribuční,

• přepravní (Sixta a Mačát 2005).

Spotřebitelské obaly slouží pro konečného spotřebitele (zákazníka) a vyskytují se

v distribuční části logistického řetězce (Daněk a Plevný 2005).

Distribuční obal bývá obvykle skupinový nebo sdružený a tvoří mezičlánek mezi

spotřebitelským a přepravním obalem. Především usnadňuje manipulaci se skupinou

zboží, ale plní i ochrannou funkci. Jedná se například o kartonové krabice nebo

podložky kryté smrštitelnou fólií (Sixta a Mačát 2005).
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Přepravní obaly slouží k uskutečnění přepravy a vyskytují se ve všech částech

logistického řetězce (Daněk a Plevný 2005). Mají robustnější konstrukci, protože často

musí čelit klimatickým vlivům. Může se jednat o bedny, krabice z vícevrstvého kartonu,

palety apod. V informační funkci se uplatňují informace o odesílateli, příjemci, obsahu

apod. (Sixta a Mačát 2005).

2.1.2 Ochranná funkce obalu

Důležitým úkolem obalů je chránit jejich obsah před jakýmkoliv poškozením

způsobeným vnějším prostředím a negativními vlivy okolí. K poškozování zboží může


[…]


vyrobeny z hliníku, který je stejně neekologický jako plast. Nápojová plechovka je

skvělý obalový materiál. Dokonale chrání obsah, je lehká, ale jednoúčelová, i když je

recyklovatelná. V České republice je to odpad málo tříděný a i samotná těžba a výroba

z hliníku není z environmentálního hlediska vhodná. Vyvstává opět několik možností.

Je možné plechovky úplně vyřadit z nabídky, ale tento krok je velmi radikální

a Prazdroj by ho jistě nechtěl učinit, když investoval do nové stáčecí linky do plechovek

a je to třetí nejrozšířenější obal v nabídce Prazdroje hned po sudech a lahvích. Proto

bych navrhovala zvýšit propagaci a povědomí mezi lidmi o způsobu třídění hliníkových

plechovek. Další možností je zavedení zálohovaných plechovek, jako je tomu

v zahraničí, například v Německu, nebo Skandinávských zemích. Tam tento systém

funguje již řadu let a to nejen u plechovek, ale i u PET lahví. Obal lze následně vrátit

u každého prodejce těchto nápojů, např. i na benzínce. Stejný systém zálohování bych

navrhla zavést i u tzv. XXL plechovek.

Při balení zboží, které je na paletách, je potřeba velké množství obalů, které jsou často

opomíjeny a většinou jsou po jednom použití vyhozeny. Zboží na paletě je přebaleno

fólií, některé zboží je prokládáno kartony pro větší pevnost celé manipulační jednotky.

Proto když ji bude zákazník rozbalovat, schoval by prokládací kartony a při svozu obalů

by je řidič naložil. V současné době používané fixační strečové fólie nelze znovu použít,

ale lze je recyklovat. Do budoucna by bylo dobré zamyslet se nad alternativními

materiály, které jsou plně rozložitelné, ale v současné době by zavedení tohoto druhu

přebalu bylo vysoce nákladné.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je analyzovat stávající logistiku firmy Plzeňský Prazdroj, a.s. se

zaměřením na obaly a skladování v České republice. Teoretické poznatky především

z odborné literatury jsou aplikovány v praktické části. Potřebné podklady k praktické

části poskytla firma Plzeňský Prazdroj, a.s. a její zaměstnanci.

V první části práce je naznačen teoretický základ z oblasti logistiky, který je dále

podrobněji rozpracován dle jednotlivých prvků logistického systému.

V počátku praktické části práce je přiblížena analyzovaná firma. Společnost je

charakterizována prostřednictvím základních informací, které jsou doplněny o její

historický vývoj až po současnost.

Dále se práce zaměřuje na logistický řetězec a činnosti v něm. Následně jsou

analyzovány obaly používané ve firmě od příjmu nových obalů, až po vytvořené

manipulační jednotky, které jsou uskladněny. Jsou přiblíženy i přínosy dobře zvoleného

balení a obalový systém. Práce pokračuje skladováním obalů a výrobků, činnostmi ve

skladování a problematice skladů a distribučních center. Následuje část práce věnující

se přepravě, která je řešena spolupracujícími subjekty. Poté je popsán distribuční proces

cesty výrobku až k zákazníkovi a s tím související činnosti, kdo tyto činnosti provádí

a také potřebná dokumentace.

Na základě provedených analýz sledované oblasti logistiky jsem navrhla způsoby,

kterými by bylo možné se zabývat dále v případě, že by podnik chtěl vylepšit svůj

obalový systém. Důsledkem by bylo i vylepšení image podniku v očích lidí, neboť

výsledná doporučení berou ohled především na udržitelnost a environmentální

přívětivost. Firma si je již nyní vědoma své odpovědnosti vůči životnímu prostředí

a v oblasti problematiky obalových materiálů spolupracuje se společností EKO-KOM,

a.s.
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WMS = Warehouse Management System, systém řízeného skladu

Abstrakt

Dobiášová, H. (2020). Obaly a skladování v logistice vybrané firmy (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, skladování, sklad, distribuční centrum, obaly, obalový systém,

distribuční proces

Předložená práce analyzuje stávající logistiku firmy Plzeňský Prazdroj, a.s. se

zaměřením na obaly a skladování v České republice. K realizaci bakalářské práce bylo

využito odborné literatury, interních zdrojů podniku a osobních konzultací se

zaměstnanci firmy. Počátek práce je věnován teoretickému úvodu do logistiky,

vymezení základních pojmů a logistických činností. Následující část práce popisuje

základní údaje o podniku. Dále jsou v práci analyzovány obaly a obalový systém firmy.

Práce se následně věnuje problematice skladování obalů a výrobků. Dále je zmíněna

přeprava. Poté je popsán distribuční proces cesty výrobku až k zákazníkovi. Nedílnou

součástí práce jsou i návrhy na zlepšení, kterými by bylo možné se zabývat dále

v případě, že by podnik chtěl vylepšit svůj obalový systém.

Abstract

Dobiášová, H. (2020). Packagings and stocking in the logistics of a selected company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: logistics, stocking, warehouse, distribution center, packagings, packaging

system, distribution process

The presented thesis analyzes current logistics of the company Plzeňský Prazdroj, a.s.

and focuses on packagings and stocking in the Czech Republic. This bachelor thesis

was realized by professional literature, internal resources of the company and personal

consultations with company employees. The first part contains a theory of logistics,

definitions of basic concepts and logistics activities. The following part of the thesis

provides basic information about the company. Another part of the thesis analyzes

packagings and packaging system of the company. The next part is dedicated to the

stocking of packagings and products. Thereafter transport is mentioned. Then the

distribution channel is described. An integral part of the work are also suggestions for

improvement, which could be discussed further if the company would like to improve

its packaging system.