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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je zaměřena na technicko-technologickou problematiku balení a skladování produkce PPAS, její

praktická část je vhodně zasazena do problematiky logistiky (viz teoretická východiska), vhodně

doplněna obrazovým materiálem. Úroveň zpracování svědčí o zájmu autorky o danou problematiku i

schopnost s využitím zdrojů a poznatků ze studia ji zpracovat. Práce ma jasně formulovaný cíl, obsah

práce jej naplňuje. Práci lze hodnotit jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

PPAS - využívání dřevěných palet - členství v paletovém poolu?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele